



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	30.000.000,00	36.153.204,79	6.350.162,46	17,56	36.401.816,30	100,69	-248.611,51
RECEITAS CORRENTES	29.750.000,00	32.847.204,79	6.285.999,22	19,14	34.491.206,76	105,00	-1.644.001,97
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.254.000,00	2.254.000,00	491.505,69	21,81	2.436.351,22	108,09	-182.351,22
Impostos	1.780.000,00	1.780.000,00	459.145,26	25,79	2.178.911,61	122,41	-398.911,61
Taxas	216.000,00	216.000,00	32.055,20	14,84	253.913,71	117,55	-37.913,71
Contribuição de Melhoria	258.000,00	258.000,00	305,23	0,12	3.525,90	1,37	254.474,10
CONTRIBUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	52.157,46	16,30	331.123,04	103,48	-11.123,04
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	320.000,00	320.000,00	52.157,46	16,30	331.123,04	103,48	-11.123,04
RECEITA PATRIMONIAL	5.000,00	7.500,00	279.033,12	3.720,44	1.326.037,16	7.680,50	-1.318.537,16
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	239,32	4,79	2.099,09	41,98	2.900,91
Valores Mobiliários	0,00	2.500,00	278.793,80	1.151,75	1.323.938,07	2.957,52	-1.321.438,07
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	52.000,00	52.000,00	3.964,76	7,62	38.715,59	74,45	13.284,41
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	22.000,00	22.000,00	1.436,16	6,53	19.990,05	90,86	2.009,95
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	30.000,00	30.000,00	2.528,60	8,43	18.725,54	62,42	11.274,46
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.119.000,00	30.213.704,79	5.431.361,23	17,98	30.132.267,00	99,73	81.437,79
Transferências da União e de suas Entidades	14.540.000,00	15.954.516,51	3.369.330,20	21,12	16.597.417,65	104,03	-642.901,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.059.000,00	11.177.611,92	1.588.526,91	14,21	10.485.399,69	93,81	692.212,23
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	20.000,00	55.000,00	3.500,00	6,36	3.500,00	6,36	51.500,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.500.000,00	3.026.576,36	470.004,12	15,53	3.045.949,66	100,64	-19.373,30
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	27.976,96	0,00	226.712,75	0,00	-226.712,75
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	27.976,96	0,00	226.236,59	0,00	-226.236,59
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	476,16	0,00	-476,16
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	3.306.000,00	64.163,24	1,94	1.910.609,54	57,79	1.395.390,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	150.000,00	0,00	0,00	229.629,11	153,09	-79.629,11
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	150.000,00	0,00	0,00	229.629,11	153,09	-79.629,11
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	200.000,00	3.106.000,00	64.163,24	2,07	1.680.980,43	54,12	1.425.019,57
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	838.750,00	0,00	0,00	892.417,19	106,40	-53.667,19
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	100.000,00	2.267.250,00	64.163,24	2,83	788.563,24	34,78	1.478.686,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.000.000,00	36.153.204,79	6.350.162,46	17,56	36.401.816,30	100,69	-248.611,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	30.000.000,00	36.153.204,79	6.350.162,46	17,56	36.401.816,30	100,69	-248.611,51
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	30.000.000,00	36.153.204,79	6.350.162,46	17,56	36.401.816,30	100,69	-248.611,51
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	7.302.290,33	-	-	7.302.290,33	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	7.302.290,33	-	-	7.302.290,33	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.000.000,00	43.455.495,12	6.136.967,48	31.297.533,02	12.157.962,10	6.092.378,69	28.258.419,23	15.197.075,89	27.891.095,78	3.039.113,79
DESPESAS CORRENTES	27.884.000,00	34.411.059,45	5.168.732,20	26.133.242,56	8.277.816,89	5.701.723,45	25.258.521,01	9.152.538,44	24.891.197,56	874.721,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.986.000,00	18.662.393,72	3.538.909,55	15.155.192,19	3.507.201,53	3.549.843,27	15.155.192,19	3.507.201,53	14.935.503,19	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	350.000,00	635.000,00	89.456,32	597.126,11	37.873,89	89.456,32	597.126,11	37.873,89	597.126,11	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.548.000,00	15.113.665,73	1.540.366,33	10.380.924,26	4.732.741,47	2.062.423,86	9.506.202,71	5.607.463,02	9.358.568,26	874.721,55
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	12.548.000,00	15.113.665,73	1.540.366,33	10.380.924,26	4.732.741,47	2.062.423,86	9.506.202,71	5.607.463,02	9.358.568,26	874.721,55
DESPESAS DE CAPITAL	1.916.000,00	8.844.435,67	968.235,28	5.164.290,46	3.680.145,21	390.655,24	2.999.898,22	5.844.537,45	2.999.898,22	2.164.392,24
INVESTIMENTOS	1.666.000,00	8.146.435,67	828.656,86	4.488.349,40	3.658.086,27	251.076,82	2.323.957,16	5.822.478,51	2.323.957,16	2.164.392,24
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.000,00	698.000,00	139.578,42	675.941,06	22.058,94	139.578,42	675.941,06	22.058,94	675.941,06	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.000.000,00	43.455.495,12	6.136.967,48	31.297.533,02	12.157.962,10	6.092.378,69	28.258.419,23	15.197.075,89	27.891.095,78	3.039.113,79
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.000.000,00	43.455.495,12	6.136.967,48	31.297.533,02	12.157.962,10	6.092.378,69	28.258.419,23	15.197.075,89	27.891.095,78	3.039.113,79
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	5.104.283,28	-	-	8.143.397,07	-	8.510.720,52	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.000.000,00	43.455.495,12	6.136.967,48	36.401.816,30	7.053.678,82	6.092.378,69	36.401.816,30	7.053.678,82	36.401.816,30	3.039.113,79
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 30/jan/2023 as 09h e 55m.



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO

CRC-PR 033866/O-6

ROBSON MACHEA

CONTROLADOR INTERNO

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

SECRETARIO DA FAZENDA INTERINO